
DETERMINA n. 1264 del 01/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1264 del 01/10/2021

OGGETTO: Proroga tecnica affidamento servizio postale per la corrispondenza del Comune 
di Giugliano. CIG 77784514D3.

Proposta n. D14961-220-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA 



DETERMINA n. 1264 del 01/10/2021

IL DIRIGENTE

Visto  l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.
Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Demoanagrafici.
Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il DUP 
( Documento Unico di Programmazione ) annualità 2021-2023;
Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021 – 2023;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 981 del 24/06/2019, a seguito di specifica procedura sul  
MEPA di indizione di apposita  RDO n. 2234852, si aggiudicava definitivamente alla società Mail 
Express  Poste  Private  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Roma  (RM)  Via  Lima  n.  28  scala  A –  P.I. 
01436910671,  per  un periodo di  due anni  decorrenti  dal  01/06/2019  e scadenza  31/05/2021,  il 
servizio di raccolta, spedizione e recapito degli invii postali del Comune di Giugliano in Campania, 
per l’importo complessivo di Euro 51.876,00 più Euro 11.412,72 di IVA al 22% per un totale di 
Euro 63.288,72.

- che con la medesima determinazione, si approvava, altresì, il contratto generato dal sistema di e-
procurement della P.A. gestito da CONSIP SpA, stipulato il 31/05/2021 e assunto al prot. gen. n. 
61000 del 31/05/2019 con scadenza 31/05/2021;

- che con determina n. 576 del 31/05/2021  si prorogava, nelle more della nuova gara d’appalto, 
l’affidamento del servizio postale alla Mail Express S.r.l. fino al 30/09/2021;

Considerato

- che,  allo stato, la gara non è stata ancora indetta la gara per il nuovo affidamento in quanto si è  
resa necessaria una variazione al bilancio pluriennale per la copertura della spesa per la notifica 
degli atti giudiziari prodotti dal Comando Polizia Municipale, variazione deliberata il 23.9.2021;

-  che  il  valore  complessivo  dell’appalto  supera  la  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  così  come 
disposto dal comma 1 dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, per cui occorre che la gara sia gestita da una  
centrale di committenza;

- che è cessato, per scadenza naturale, il rapporto con il Provveditorato OO.PP. Di Napoli;

- che a tale scopo la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 104 del 2/9/2021, ha aderito  
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali;

- che la Posizione organizzativa del Servizio anagrafico, deputata all’istruttoria, è stata in congedo 
per malattia, al rientro dalle ferie estive, per un lungo periodo;

- che stante la prossima scadenza dell’attuale affidamento in proroga del servizio postale per la 
corrispondenza del Comune di Giugliano al 30/09/2021 nelle more dell’indizione della nuova gara 



DETERMINA n. 1264 del 01/10/2021

occorre comunque assicurare la continuità del servizio, indispensabile per il funzionamento della 
macchina  amministrativa,  fino  al  31/12/2021,  ovvero  il  tempo  strettamente  necessario  per 
completare l’iter procedurale per un nuovo affidamento;  

Precisato 

- che la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il differimento finale 
del  rapporto contrattuale che,  per il  resto è regolato dall’accordo originario e non comporta  un 
rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale;

- che la proroga è prevista dall’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e che l’opzione di proroga 
tecnica è comunque contemplata nell’art. 10 del Capitolato d’Appalto;

- che è fatto salvo il diritto di recesso del Comune di Giugliano dal contratto di proroga qualora si  
pervenga all’aggiudicazione della gara prima della nuova scadenza;

Vista la deliberazione n.34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16/05/2013 con le quali l’ANAC ha 
affermato che la proroga  (c.d. proroga tecnica) è consentita in considerazione della necessità di 
evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima 
azione (art.  97 Cost.),  nei  soli,  limitati  ed eccezionali,  casi  in cui vi  sia  l’effettiva necessità  di 
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un altro contraente;

Considerato 

- che  non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga c.d. tecnica avente già  
CIG  77784514D3, come previsto dall’ANAC;

- che l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 in merito alla proroga tecnica  dispone che “ il  
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

DATO ATTO che

- con DURC nota INAIL n. 26519788 del 11/06/2021 con scadenza 09/10/2021 è stata accertata la 
regolarità contributiva della società;

- la società ha fornito il conto dedicato all’appalto: Conto n. 101483024 Unicredit AGI 3547 piazza 
Garibaldi  cap.  64100  Teramo  intestato  a  MAIL  EXPRESS  POSTE  PRIVATE  srl  IBAN:  IT 
80E0200815303000101483024;

- già si è proceduto alla verifica della regolarità tributaria ed extratributaria ai sensi dell’art 5 del 
Regolamento approvato con delibera di C.S. ( con i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs 
267/2000) n. 43 del 18.09.2020, da cui è scaturita la regolarità tributaria ed extratributaria della 
Ditta Mail Express Poste Private Srl;

-  che  a  norma  della  Legge  13  Agosto  2010  n.  136  e  della  Legge  217/2010,  riguardante  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 77784514D3;



DETERMINA n. 1264 del 01/10/2021

Dato atto altresì che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali 

DETERMINA

la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  per  essere 
approvata

- di prorogare l’affidamento del servizio  di recapito degli invii postali del Comune,  al fine di 
assicurare la continuità dello stesso nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 
gara, dal 01/10/2021 e fino al 31/12/2021, in favore della ditta Mail Express Poste Private 
s.r.l. (P.I. 01436910671); 

- di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 7.320,00 IVA inclusa al 22% trova copertura 
alla  Missione  01,  Programma  01,  Titolo  01,  Capitolo  10303201,  piano  finanziario 
1.03.02.16.002, competenza del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

- di dare atto che la liquidazione delle prestazioni rese in relazione al presente atto avverrà  
con successive determinazioni del Dirigente del Settore;

- di dare atto che il CIG è il seguente:  77784514D3
- di  dare  atto  che  la  proroga  ha  come  solo  effetto  il  differimento  finale  del  rapporto 

contrattuale che, per il resto è regolato dall’accordo originario;
- di  specificare che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs.n. 267/2000;

- di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma  8 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente ” - “Bandi di gara e contratti ” del sito istituzionale del Comune di Giugliano in 
Campania. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1264 del 01/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 7.320,00 Impegno 
Contabile 1393/2021 Missione 01 Programma 01n Titolo 1 Capitolo 10303201 Articolo 1030216002. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 01/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-01T14:08:54+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-01T14:13:34+0200
	Giuseppe De Rosa




